
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  160 del  26/11/2010

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO CULTURALE  "LA STORIA SIAMO
NOI"  -  PROGRAMMA  DELLE  ATTIVITA'  CULTURALI  PER  IL
TRIENNIO 2010-2012 . LEGGE REGIONALE N. 6 DEL 2004.

L'anno 2010 il giorno 26 del  mese di novembre alle ore 12:30 presso questa Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
GRECO Antonio X
ROLLO Pompilio X
ARMONICO Valerio X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X

e, quindi, ne risultano presenti n. 6 e assenti n.0. 

Assume le presidenza il Signor APRILE Alessandro in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor GRASSO Giuliana.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il  Responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA,  ha 

espresso parere Favorevole in data 26/11/2010 firma BONETTINI Manuela

– il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la  REGOLARITA' CONTABILE, ha espresso 

parere Favorevole in data 26/11/2010 firma ALEMANNO Cosimo

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 160. del ) - Delibera G.C. n. 160 del 26/11/2010



Udita la relazione della dott.essa Mariarosaria De Bartolomeo, Assessore alla Cultura;

Premesso che: 
- la Regione Puglia, con deliberazione n. 2421 del 03.11.2010  recante  "Programma delle 
Attività Culturali per il triennio 2010/2012,ai sensi dell'art. 14 della L.R. 6/04, di cui alla 
delibera G.R. n.1036 del 23/06/09, modificato per le annualità 2011 e 2012”, ha delineato le 
direttrici dell'azione regionale in questo settore per:

    a.  la promozione di iniziative e di progetti di particolare rilevanza culturale promossi 
dalla Regione anche in collaborazione con lo Stato,  le altre Regioni,  gli  Enti  Locali,  le 
Università ed il sistema scolastico regionale e gli enti, le fondazioni e le istituzioni culturali 
regionali, nazionali ed internazionali; 

    b. il sostegno delle attività e dei progetti culturali promossi da soggetti pubblici e privati 
in possesso di comprovati requisiti di continuità, professionalità e specializzazione; 

- ha ridefinito, in modo più esplicito e articolato i criteri relativi all'intervento regionale da 
utilizzare,  per  poter  promuovere  e  sostenere  proposte  progettuali  più  organiche  ed 
omogenee,  di  particolare  rilevanza  culturale,  e  per  evitare  richieste  riferite  a  progetti 
generici, assemblati in modo poco coerente e di interesse meramente localistico; 

Considerato che: 

•        le  attività  culturali  rappresentano  uno  degli  elementi  fondamentali  dell'azione 
regionale sul piano dell' identità culturale, della crescita individuale e della coesione sociale, 
in quanto fattore strategico sul piano socio economico e della competitività nonchè supporto 
dell’attrattiva territoriale della puglia nei confronti dei flussi di turismo culturale regionale, 
nazionale ed internazionale, anche in chiave di destagionalizzazione;

•         la promozione ed il sostegno delle attività culturali dovranno operare principalmente 
nella  direzione  del  riequilibrio  e  della  valorizzazione  territoriale,  finalizzati  alla 
perequazione  delle  opportunità  all'interno  del  territorio,  per  accrescere  non  soltanto  il 
benessere individuale delle popolazioni, ma anche il senso di appartenenza e di identità di 
interi gruppi sociali anche nel quadro del sostegno all’attrattiva territoriale nei confronti dei 
flussi del turismo culturale. Per questo sarà necessario un ammodernamento delle strategie 
d'intervento a breve, medio e lungo periodo, per dare continuità e rafforzare le esperienze 
consolidate,  per  favorire  la  graduale  creazione di  competenze  e di  progettualità.  Tutti  i 
soggetti coinvolti ( Stato, Regioni, enti Territoriali, organismi pubblici e soggetti privati) 
devono assumere un forte impegno progettuale innovativo, capace di mettere in comune 
tutte  le  risorse  disponibili  e  finalizzarle  alla  crescita  civile  e  allo  sviluppo  culturale  ed 
economico del territorio regionale;

•         gli obiettivi dell'azione politica e finanziaria della Regione per il triennio, 2010/2012, 
in considerazione degli  intenti  innanzi  descritti  e tenendo conto delle linee tracciate  nel 
Documento Strategico Regionale, nel Documento di strategia regionale per l'elaborazione 
del  Piano  Regionale  per  l'Internazionalizzazione,e  nel  P.O.  FERS  2007/2013  relativo 
all’Asse 4 “ Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattiva e lo sviluppo”, 
Linee d’intervento 4.3 “ Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo”, sono:

a. stimolare la ricerca di nuove forme espressive e nuovi modelli organizzativi 
nella produzione delle arti figurative, editoriale e multimediale;
b.  mettere  in  rete gli  eventi  più significativi  e  consolidati,  soprattutto  nel 
campo  delle  arti  figurative,  in  modo  da  ottenere  una  programmazione 

(Proposta n 160. del ) - Delibera G.C. n. 160 del 26/11/2010



integrata, la movimentazione del pubblico, la collaborazione tra gli operatori, 
una sinergia organizzativa ed adeguate economie di scala;
c. favorire il rapporto fra tradizione ed innovazione nella valorizzazione del 
patrimonio  storico,  artistico,  figurativo,  letterario,  antropologico  regionale, 
anche nei suoi aspetti meno noti; 
d. valorizzare le identità culturali, la storia, la memoria, la testimonianze civili 
della nostra realtà;
e. sviluppare la conoscenza e la fruizione dei beni monumentali, archeologici, 
artistici e naturalistici della Puglia, anche in fruizione di un potenziamento dei 
circuiti di turismo culturale e della destagionalizzazione dei flussi turistici; 

   f.  promuovere  la  ricerca  e  lo  studio  relativi  a  tematiche  culturali  e 
scientifiche e favorirne la diffusione; 

•      in  coerenza  con  gli  obiettivi  sopra  illustrati  agli  indirizzi  e  nel  quadro  della 
normativa regionale vigente,nonché del P.O. FESR Asse 4 Linea D’intervento 4.3 e dal 
relativo Piano Pluriennale di Asse (PPA), la Regione interviene nella promozione e nel 
sostegno delle seguenti attività: 

a.  mostre ed eventi espositivi, con particolare riferimento alla valorizzazione 
di  contenitori,  aree  esiti  regionali  di  rilevante  pregio  storico, 
monumentale,naturalistico;
b. incentivazione  di  progetti  editoriali,  anche  multimediali,  con  particolare 
attenzione per la piccola editoria indipendente, finalizzati alla diffusione dei 
valori della cultura, delle arti e della lettura, soprattutto nelle fasce giovanili;
c.  convegni e seminari, di alto valore culturale e scientifico e di particolare 
rilievo regionale, nazionale e internazionale;
d.  eventi  culturali  sui  grandi  temi  della  contemporaneità,  dei  diritti  civili, 
dell’inclusione sociale, della pace, del dialogo tra i popoli e le culture;
e.  progetti di ricerca, di studio e di documentazione di alto valore scientifico 
proposti da soggetti pubblici e privati in collaborazione con istituzioni culturali 
di  particolare  rilievo  regionale,  nazionale  o  internazionale,  e  relativi  al 
patrimonio  culturale,  monumentale,  artistico,  storico,  ambientale  e 
naturalistico pugliese e mediterraneo;
f. premi e concorsi  nel  campo delle  arti  figurative,  della  letteratura  e  della 
scienza,  destinati  a  riconoscimento dell’eccellenze  e  alla  valorizzazione  dei 
nuovi talenti regionali, nazionali o internazionali;
g.  attività finalizzate alla conoscenza delle matrici culturali della storia, della 
memoria e delle testimonianze civili della puglia;
h. partecipazione a mostre, a convegni di studi e di ricerca, a manifestazioni ed 
espazioni a carattere culturale nazionale ed internazionale ( Limitatamente agli 
interventi di promozione diretta).

Dato  atto che  l’Amministrazione  Comunale,  nell'ambito  di  una  programmazione  più 
ampia in grado di realizzare un'offerta culturale con date e appuntamenti diversi tenuti 
insieme da un unico filo conduttore, intende realizzare un percorso articolato da una serie 
di incontri, di iniziative finalizzate  a: 

1.       garantire  la  diffusione  della  cultura  del  nostro  territorio  attraverso 
diversi canali di comunicazione che abbraccino tutte le fasce d’età;

2.       stimolare  lo  studio,  la  ricerca  e  la  produzione  letteraria  al  fine  di 
riscoprire la nostra storia ed identità

(Proposta n 160. del ) - Delibera G.C. n. 160 del 26/11/2010



3.       stimolare  la  conoscenza  delle  matrici  culturali  della  storia  attraverso 
premi  e  concorsi  rivolti  a  produzioni  artistiche  di  ri-lettura  della  nostra 
esistenza che diventa storia, valorizzando le identità culturali, la memoria, le 
tradizioni popolari;

4.       la  valorizzazione  delle  bellezze  storiche  e  architettoniche  come  il 
Chiostro  dei  Francescani  e  annesso  Convento,  La  cripta  della  Favana  e  la 
vicina Chiesa omonima,le piazze del paese e tutti i siti di  interesse storico-
archeologico, presenti nel nostro paese;

Considerato che  l’Amministrazione Comunale di Veglie, per mezzo dell’Assessorato alla 
Cultura e alle Politiche Giovanili,con il progetto culturale “ La storia siamo noi - Viaggio 
nella storia,  tra passato e  futuro,  incontro tra generazioni  diverse per riscoprire le  
proprie  origini.”  si  propone  di  attuare  un  programma  volto  ad  esprimere  il  proprio 
patrimonio culturale, le proprie tradizioni, le identità e le diversità in una cornice artistica in 
grado di promuovere l'espressione più forte della creatività, della crescita individuale e della 
coesione sociale.

Preso atto :

- del progetto culturale “La storia siamo noi - Viaggio nella storia, tra passato e futuro,  
incontro tra generazioni  diverse per  riscoprire  le  proprie  origini.”che  si  pone come 
obiettivo  principale  quello  di  valorizzare  la  storia,  le  identità  e  le  diversità  culturali 
attraverso una serie di incontri e di appuntamenti che vedano come tema comune la storia 
vista  dagli  occhi  di  diverse  generazioni  messe  a  confronto  con  i  loro  mezzi  di 
comunicazione e di interazione

- che il percorso suddetto si articolerà in varie fasi da' realizzarsi in tempi diversi secondo le 
schede allegate al progetto: 

1.      Febbraio-Aprile  2011:  “I  ed.  DONNE  NON SOLO  L’8  MARZO:  Donne  tra 
passato e presente”.

Le donne salentine si incontrano e parlano delle loro esperienze, del loro passato del 
loro presente e del loro futuro, il tutto attraverso la disamina dell’evoluzione del ruolo 
della donna nella storia. Un incontro di grande spessore per dimostrare come il comune 
impegno in questo campo può diventare ponte tra mondi e culture diverse. L'incontro 
sarà anche l'occasione per approfondire nel tempo la condizione femminile in Italia e 
nel mondo, in rapporto al potere politico, legislativo ed economico; 

2.      Giugno-Luglio 2011 : IX ed. de la “SETTIMANA DELLA CULTURA: La storia 
siamo noi”.

      La manifestazione si articolerà in quattro fasi:

Ø      Incontri  con  scrittori  e  poeti  che  racconteranno,attraverso  viaggi 
immaginari, la storia del popolo e del territorio salentino, da sempre crocevia di culture 
diverse e crogiuolo di civiltà, andando a  cogliere, contestualmente, radici comuni nella 
memoria e nella storia di questa terra contaminata da diversi generi artistici; 

Ø      Uno spazio per esaltare la creatività giovanile, raccontando la storia e 
la  cultura  del  nostro  territorio  attraverso  re-interpretazioni  di  tipo  artistico  che 
spazieranno dalla musica alla danza, dalla fotografia al cinema.

Ø      Un momento volto a premiare giovani laureati, che nelle loro tesi di 
laurea abbiano scelto di raccontare la nostra storia, la nostra cultura e il nostro territorio.

(Proposta n 160. del ) - Delibera G.C. n. 160 del 26/11/2010



Ø      Jazz in Veglie: rassegna musicale ormai alla VI edizione, momento di 
aggregazione e  di  conoscenza delle  diverse contaminazioni  storico-culturali  nell’arte 
dell’improvvisazione musicale.

-  che  le  diverse  iniziative  dettagliate  nel  progetto  parte  integrante  del  presente  atto 
avranno  come cornice  e  scenografia  i  contenitori  presenti  sul  territorio  di  rilevante 
pregio artistico e architettonico al fine di valorizzare le conoscenze e la fruizione dei 
beni monumentali, artistici e naturalistici, anche in funzione di un potenziamento dei 
circuiti di turismo culturale e della destagionalizzazione dei flussi turistici; 

Ritenuto, per quanto evidenziato innanzi, di procedere all'approvazione del progetto “La 
storia siamo noi -  Viaggio nella storia, tra passato e futuro, incontro tra generazioni  
diverse per riscoprire le proprie origini” che si pone come obiettivo principale quello 
di valorizzare la produzione artistica,  .  figurativa,  letteraria attraverso la promozione 
delle identità e diversità culturali, in un percorso della memoria in grado di coniugare la 
cultura della pace e il rispetto dei valori umani; 

Ritenuto,  inoltre,  di  dover  approvare  il  progetto  suddetto  e  procedere,  quindi, 
all'impegno delle risorse, prenotando la spesa necessaria; 

Tutto ciò premesso 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.leg. 267/2000 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano; 

DELIBERA 
1.       di  prendere  atto  e  approvare il  progetto  culturale  “  La  storia  siamo noi- 

Viaggio nella storia tra passato e futuro incontro tra generazioni diverse per  
riscoprire le proprie origini” allegato alla presente deliberazione ed  inserito nel 
Programma delle Attività Culturali 2010/2012 della Regione Puglia così come 
modificato  per le annualità 2011/2012 con deliberazioni  G.R. n. 1036/09 e n. 
2421/2010;

 

2.      di assegnare al Responsabile del settore Servizi Amministrativi dott.essa 
Manuela  Bonettini  la  somma  di  €  6000,00  che  trova  imputazione  sugli 
Interventi 1.05.02.02. per € 1.000, 00 e sull'Intervento 1.05.02.03 per € 5.000,00 
del bilancio pluùriennale;

 
3.      Di trasmettere entro il 30 Novembre 2010 alla Regione Puglia - Assessorato 
al Mediterraneo - Settore Attività Culturali - Via Gobetti, ll. 26 - 70125 BARl- il 
progetto di che trattasi al fine di ottenere un contributo di coofinanziamento per la 
realizzazione delle iniziative programmate; 

 
4.       Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Educativo-Eulturale del 
Comune di Veglie - per tutte le incombenze successive e conseguenti; 

 
5.      di dichiarare il presente provvedimento, a seguito di nuova ed unanime 
votazione favorevolmente resa, immediatamente eseguibile a norma dell' art. 134 
comma 4° - del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

(Proposta n 160. del ) - Delibera G.C. n. 160 del 26/11/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
APRILE Alessandro GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

GRASSO Giuliana

(Proposta n 160. del ) - Delibera G.C. n. 160 del 26/11/2010


	COMUNE DI VEGLIE

